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EITI ALBANIA 

Testimi i spotit të vjetër 

28 Shkurt, 2017  
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Periudha:  

08.02.2017-15.02.2017 

Qëllimi:  

“Në vitin 2015, EITI prodhoi një spot televiziv 45 sek, dhe e transmetoi në disa kanale kombëtare 

dhe disa lokale (në qytetet ku ka aktivitet nxjerrës). Eshtë fakt që ky spot kishte shumë mesazhe 

brenda për një audience të pavëmendshme ndaj sektorit, ishte i shpejtë duke dashur që mos të 

ishte më i gjatë se 45 sec, sepse më pas duhej të paguhej edhe më shumë për transmetimin e tij. 

Eshtë po ashtu fakt se spoti u transmetua për një kohë të shkurtër, me një mediaplan që nuk 

siguronte një vizibilitet të madh, dhe është po fakt, që krahasimisht me një spot televiziv për një 

produkt/shërbim të konsumit të përditshëm, është më pak atraktiv për t’i dhënë rëndësi, dhe i 

vështirë për t’u perceptuar/kuptuar. Disavantazh tjeter i këtij spoti ishte dhe fakti që ishte pa tekst të 

lexuar, por vetëm grafika dhe muzikë”. Cit: Strategjia Finale e Komunikimit EITI 2016-2017 

 

Me testimin e spotit të vjetër qëllimi ynë ishte të 

testonim perceptimin e publikut për spotin e vjetër si dhe 

testimin e mbulimit dhe informimit të audiencës me këtë 

spot.  

 

Rezultatet e këtij testimi do na ndihmojnë në krijimin dhe 

konceptimin e spotit të ri për EITI Albania.  

Testimi i spotit të vjetër 
Raport 

Spoti i vjetër 

https://www.youtube.com/watch?v=_g1wccmQbbw
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Mekanizmi:  
Anketuesi i pajisur me një iPad u afrohej njerëzve të ndryshëm duke 

u treguar videon e spotit të vjetër dhe duke u drejtuar atyre pyetjet të 

cilat do i shtjellojmë në vazhdim të këtij raporti.  

  

Target grupi:  
U përzgjodh një kampion prej 50 vetësh në mënyrë rastësore në 

qytetet: Tiranë, Korçë, Berat, Kuçovë, Fier, Marinzë, Patos, Bulqizë, 

Kukës. 

 

Pyetjet:  

Përveç pyetjeve të parashikuara nga Strategjia e Komunikimit, ne 

shtuam edhe një pyetje të parë për të testuar shikueshmërinë e 

spotit të vjetër:  

1. A e keni parë më parë këtë spot? 

 

2. Për çfarë flet ky spot?  

3. Çfarë bën EITI Albania?  

4. Çfarë duhet të bëjmë me të ardhurat nga burimet natyrore?  

Pas përgjigjeve (të gabuara), ju tregohet spoti dhe njëherë, dhe ju 

kërkohet sërish të përmbledhin me një fjali të vetme mesazhin që 

morën.   

 

 

 

 

Testimi i spotit të vjetër 
Raport 

Pyetësori 
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REZULTATET E ANKETIMIT 



6 Testimi i spotit të vjetër 
Të dhënat demografike 

F  
36% 

M 
64% 

Gjinia 

18-24 25-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 55-65+ 

27.4% 

16.3% 

4.8% 5% 5.4% 
7.4% 7.6% 

26% 

Grup-mosha 
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Të dhënat demografike 

Shënim: Jo në të gjitha qytetet arritëm të intervistojmë 50 

persona, për shkak të densitetit të ulët të popullsisë së 

këtyre qyteteve 

Berat Bulqizë Elbasan Fier Korçë Kuçovë Kukës Marinzë Patos Pogradec Tiranë 

50 
48 

50 50 50 

31 

50 

27 

41 

50 50 

Qytetet 
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Rezultatet e pyetjeve 

Përqindja më e madhe e njerëzve  që e 

kanë parë spotin ndodhen ne Tiraneë dhe 

në Korçë. 

PO JO Nuk e di 

5% 

94% 

1% 

1. A e keni parë më parë këtë spot? 
2. Për çfarë flet ky spot? 

Saktë 

Gabim 

Nuk e di 

Pjesa më e madhe e të anketuarve e kanë 

kuptuar në mënyrë të përgjithshme se për 

çfarë flet spoti.  
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Rezultatet e pyetjeve 

Megjithëse  pjesa më e madhe e të anketuarve e kanë kuptuar se 

për çfarë flet spoti, ata nuk kanë arritur të kuptojnë 

institucionin e EITI dhe misionin e tij.  

3.6% 

96.4% 

3. Çfarë bën EITI Albania? 

Saktë 

Gabim 
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Pyetja Nr. 4 

Çfarë duhet të bëjmë  me të ardhurat nga burimet natyrore? 

 

Kjo pyetje na dha dorë për të bërë një analizë më të thellë rreth asaj se çfarë do të donin 

njerëzit për përmirësimin e jetës së tyre dhe qytetit ku jetojnë.  

Si do të donin ata që të shfrytëzoheshin të ardhurat nga burimet natyrore.  

 

Shumë prej tyre përmendën transparencën dhe mos nxjerrjen e këtyre të ardhurave jashtë 

vendit tonë.  

 

Për më tepër gjeni në vazhdim përgjigjet e pyetjes Nr. 4 në të gjitha qytetet ku ne zhvilluam 

anketimin tonë.   
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Pyetja Nr. 4  

Punësim Përkujdesje 
Sociale 

Pensione Rrugë Ujë i pijshëm Zhvillim 
Ekonomik 

Arsim Gjelbërim Shendetësi Sport 

28% 

8% 
10% 

22% 

2% 

14% 

42% 

12% 

4% 4% 

Elbasan 
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Pyetja Nr. 4  

Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Pensione Rrugë Bujqësi Gjelbërim Infrastrukturë Përkujdesje 
Sociale 

32% 

22% 

8% 

14% 

3% 
5% 

8% 8% 

Kuçovë 
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Pyetja Nr. 4  

Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Pensione Rrugë Bujqësi Gjelbërim Infrastrukturë Përkujdesje 
Sociale 

Arsim Shendetësi Sipërmarrje e 
lirë 

Ujë i pijshëm Turizëm 

Berat 
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Pyetja Nr. 4  

Përkujdesje 
Sociale 

Rrugë Pensione Gjelbërim & 
Ambienti 

Zhvillim 
Ekonomik 

Arsim Instrastrukturë Shëndetësi Punësim Bujqësi Turizëm 

10% 

20% 

10% 

48% 

2% 

28% 
32% 

10% 
14% 

10% 
8% 

Pogradec 
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Pyetja Nr. 4  

Përkujdesje 
Sociale 

Punësim Pensione Arsim Turizëm Zhvillim 
Ekonomik 

Gjelbërim dhe 
hapësira për 

argëtim 

Rrugë 

54% 

48% 
44% 

36% 

12% 

26% 

20% 

4% 

Korçë 
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Pyetja Nr. 4  

Rrugë Shëndetësi Arsim Punësim Zhvillim Ekonomik Përkujdesje 
Sociale 

Infrastrukturë Industri 
përpunuese 

Sport Pensione Pastrim-Gjelbërim 

22% 

30% 30% 

14% 

50% 

24% 

10% 
12% 

4% 
8% 

6% 

Tiranë 
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Pyetja Nr. 4  

Punësim Industri Bujqësi Zhvillim 
Ekonomik 

Gjelbërim Pensioni Arsim Shëndetësi Rrugë Ujë të pijshëm Investim i 
përgjithshëm 

Ndihma 
sociale 

Infrastrukturë 

20% 

36% 

32% 

36% 

8% 8% 

4% 

8% 

18% 

8% 

4% 

12% 

2% 

Kukës 



18 Testimi i spotit të vjetër 
Pyetja Nr. 4  

Ndihma 
Sociale 

Arsim Rrugë Shëndetësi Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Industria 
përpunuese 

Bujqësi Pensione Ujë të pijshëm Infrastruktura 

10% 

25% 

19% 19% 

33% 

29% 

23% 

4% 

15% 

2% 

8% 

Bulqizë 
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Pyetja Nr. 4  

Ndihma 
Sociale 

Arsim Rrugë Shëndetësi Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Industria 
përpunuese 

Pensione Ujë të pijshëm Infrastruktura Hapësira 
argëtimi 

Mjedisi Transparence 

14.6% 

7.3% 
9.8% 

29.3% 
31.7% 

46.3% 

12.2% 

2.4% 

14.6% 
17.1% 

2.4% 

9.8% 
7.3% 

Patos 
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Pyetja Nr. 4  

Arsim Rrugë Shëndetësi Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Bujqësi Ujë të pijshëm Infrastruktura Mjedisi Dëmshpërblime 

3.7% 

18.5% 

48.1% 48.1% 

25.9% 

33.3% 

48.1% 

25.9% 

51.9% 

14.8% 

Marinzë 
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Pyetja Nr. 4  

Ndihma 
Sociale 

Arsim Rrugë Shëndetësi Punësim Zhvillim 
Ekonomik 

Industria 
përpunuese 

Pensione Ujë të 
pijshëm 

Infrastruktura Hapësira 
argëtimi 

Mjedisi Ulja e taksave 

6% 

14% 

6% 

20% 

34% 

14% 

4% 

12% 
10% 10% 

20% 

14% 

4% 

Fier 
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Konkluzione 

Gjatë këtij anketimi, në kontaktin me njerëzit u vu re entuziazmi i tyre për të shprehur opinionin duke treguar shumë interes për 

temën në fjalë.  

 

Në lidhje me spotin, shikueshmëria rezultoi e vogël, por ajo që u vu re ishte se të kontaktuarit arrinin të kuptonin mesazhin e tij, 

por nuk arrinin të kuptonin funksionin dhe qëllimin e EITI Albania.   

 

Nëpërmjet pyetjes së katërt ne arritëm të kuptojmë se cilat janë nevojat kryesore të qytetarëve në këto qytete duke krijuar idenë se 

cilat duhet të jenë prioritetet e tyre për investimet nga renta e burimeve natyrore.  

 

Nëpërmjet këtyre informacioneve Source One do të përpilojë draftin për spotin e ri të EITI Albania.  

Spoti i ri, do të punohet grafikisht në 2D dhe do t’i jepet jetë nëpërmjet animacionit.  

Spoti i ri, do të fokusohet në identitetin e EITI-t.  

Do të luhet me logon dhe emrin e EITI si dhe do të bëhet një prezantim i fokusuar i misionit dhe funksionit të EITI. Emri dhe logo do 

jenë hyrja dhe mbyllja e spotit, në mënyrë që të futen sa më mirë në vetëdijen e shikuesit.  

Spoti do të vazhdojë duke elaboruar statistikat dhe misionin e EITI dhe vizualizimi 2D me grafika dhe karaktere do të përforcohet 

nga Voice Over (audio) profesional, i cili qartë do shprehë përmbajtjen e spotit.  

 

Është shumë  e rëndësishme që spoti i ri të  ketë  një  strukturë  dhe vazhdimësi rrjedhëse.  

SourceOne do të  vijë  me një  story board dhe skenar i cili do të  përshatet sipas nevojave të fushatës komunikuese të  klientit.  
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